Ocorre que a região em que está localizado não conta com infraestrutura urbana adequada, estando à beira de uma rodovia,
sem qualquer tipo de passeio público, obrigando os pedestres a trafegar pelo acostamento.

O pagamento da atual ocupação do imóvel está sendo tratado no processo 35318.001118/2016-31 com o vencimento em
01/10/2027, importando no valor mensal de R$ 12.200,00 (Doze mil e duzentos reais).

O imóvel atualmente ocupado possui área construída de  580,19 m², sendo que a área máxima necessária para a unidade de
340,00 m² (16289154).

Para instrução do processo de busca de novo imóvel, inicialmente, informe-se que não há imóvel próprio do INSS na

[...]

amostra formada por imóveis disponíveis para locação com características similares ao imóvel buscado para a APS Araruama/RJ - Anexo
Anúncios de locação APS - Araruama (17272586) e Anexo Planilha Locação APS - Araruama AGO-2024 (17272717). A ENG-AVAL
determinou em R$ 13.346,27 (treze mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte e sete centavos). o valor médio para a locação mensal
da unidade.

Há ateste orçamentário no valor mensal estimado de R$ 13.346,27 (treze mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte e
sete centavos), pelo período de contratação de 60 meses - valor global de R$ 800.776,20 (oitocentos mil setecentos e setenta e seis reais
e vinte centavos) - Certificado de Disponibilização Orçamentária - (17336350).

Informamos que a despesa não se enquadra nas exigências do art. 16 da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, uma vez
que o objeto a ser contratado não representa criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento de